
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

5931873/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 250718

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3783/2017-DAF/CGP, DE 17/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 21, 
no Processo 2017/487060, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 08/11/2017 a 06/01/2018, referentes ao 
triênio 2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 250589

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 104/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 05/2014 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C & 
S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA., inscrita no 
CNPJ n° 14.151.000/0001-05.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de guarda e 
vigilância armada dos prédios e áreas de propriedade do Estado 
do Pará, sob utilização e administração do DETRAN/PA, conforme 
Memorial descritivo – Anexo I que integra o presente Contrato.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor mensal é de 
R$-2.840.537,96 (dois milhões, oitocentos e quarenta mil, 
quinhentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos), 
perfazendo o valor global anual de R$-34.086.455,52 (trinta e 
quatro milhões, oitenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta e dois centavos).
VALOR ATUAL: O Valor mensal é de R$ 3.354.781,72 (três 
milhões, trezentos ), totalizando o valor pelo período de 12 
(doze) meses de R$ 40.257.380,64 (quarenta milhões, duzentos 
e cinquenta sete mil, trezentos e oitenta reais e sessenta e 
quatro centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Quinta 
– Do Prazo e Vigência do Contrato e Cláusula Oitava – Dos 
Recursos Orçamentários do Contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 17/12/2017 Término: 
16/12/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
de Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 –Regularização de Veículos; 
339037 – Locação Mão de Obra; Fonte de Recursos – 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 250754

CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 034/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE TUCURUÍ/
PA, inscrito no CNPJ n°05.251.632/0001-41.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 13/11/2017 Término: 12/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 250757

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 99/2017-FISP, 
Publicado no DOE n° 33494, de 09/11/2017, n° Protocolo 
246307.
Onde se lê: Fonte: 0141
Leia –se: Fonte: 0341

Protocolo: 250371
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 98/2017-FISP, 
Publicado no DOE n° 33489, de 31/10/2017, n° Protocolo 
242957.
Onde se lê: Fonte:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Leia –se: Fonte:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 0341

Protocolo: 250381

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 
2017/124959, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sra. Belarmira 
Fátima Souza Pantoja, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Eletrônico nº. 35/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição 
de Equipamentos Odontológicos para atender as demandas da 
Polícia Civil do Pará/PCPA, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos, oferecido 
pela proposta com valor negociado, para o item, no certame 
acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: AMP HOSPITALAR EIRELI-ME
CNPJ/MF nº 16.698.619/0001-51
Inscrição Estadual nº 10.542.538-9                                     
End. Rua Gb 18, Qd. 37, Lt. 02 n° 12, Jardim Guanabara II, CEP: 
74.683-590 – Goiânia/GO
Fone/Fax: (62) 3207-3031, e-mail: amp.licitacao@gmail.com
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$29.144,00
Belém/PA, 17 de Novembro de 2017.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 250602

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017-FISP

A Pregoeira designada pela Portaria nº 32/2017 - FISP, de 
20/10/2017, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Processo 
Licitatório nº 2017/124959, resolve ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº. 35/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição 
de Equipamentos Odontológicos para atender as demandas da 
Polícia Civil do Pará/PCPA, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos, oferecido 
pela proposta com valor negociado, para o lote, no certame 
acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: AMP HOSPITALAR EIRELI-ME
CNPJ/MF nº 16.698.619/0001-51
Inscrição Estadual nº 10.542.538-9                                     
End. Rua Gb 18, Qd. 37, Lt. 02 n° 12, Jardim Guanabara II, CEP: 
74.683-590 – Goiânia/GO
Fone/Fax: (62) 3207-3031, e-mail: amp.licitacao@gmail.com
Itens VALOR GLOBAL DO LOTE: R$29.144,00
Blém/PA, 16 de Novembro de 2017.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 250597

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2017-FISP
A Pregoeira designada pela Portaria nº 32/2017 - FISP, de 
20/10/2017, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Processo 
Licitatório nº 2017/274563, resolve ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº. 31/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição de 
01 (um) veículo tipo VAN, com o objetivo de atender as demandas 
da Polícia Militar do Estado do Pará, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I do Edital e seus 
anexos, oferecido pela proposta com valor negociado, para o 
item, no certame acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME
CNPJ/MF nº 05.163.253/0001-08
Inscrição Estadual nº 7021911200063
End. Rua Duque de Caxias, n° 450, sala 304, Centro, CEP: 
38.400-142 – Uberlândia/MG
Fone/Fax: (34) 3216-6700, e-mail: licitacao@emporiumcs.com.
br
Itens VALOR GLOBAL DO ITEM: R$187.500,00
Belém/PA, 16 de Novembro de 2017.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 250766

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/107          Data 08/11/2017
ORIGEM: FISP        DESTINO: PCPA
Descrição: FECHADURA BIOMÉTRICA
RP: 40878 a 40879
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 250283


